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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۶۷ 

صنعت خودروسازی دولتی در ایران 
یکی از بزرگ ترین و مهم ترین بخش های 
اقتصــادی کشــور بــه شــمار می آید. 
این صنعت در ســال های  با این حــال، 
اخیر بــا مشــکلات عدیــده ای مواجه 
شده است که منجر به زیان انباشته ای 
قابل توجه برای خودروســازان شــده 
اســت. طبق گزارش های منتشر شــده، 
زیان انباشته خودروسازان بزرگ کشور، 
شامل ایران خودرو و سایپا  تا پایان سال 
۱۴۰۱ بــه حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
رســید و در نیمه اول امسال به بیش از 
۲۰۰ هــزار میلیارد تومان افزایش یافت 
این درحالی اســت که ســه خودرو ساز 
داخلی بــا مدیریت دولتی در نیمه اول 
امســال با کاهش تولید مواجه شدند.  
این موضوع نشــان دهنده عمق بحران 

در این صنعت است.

انباشــته  زیــان  بــر  مؤثــر  عوامــل 
خودروسازان دولتی

ایران  دولت  دستوری:  قیمت گذاری 
به دلیل کنترل قیمت ها، اجازه افزایش 
قیمــت خودروها را به خودروســازان 
دولتی نمی دهد. در حالی که هزینه های 
تولیــد بــه دلیل نوســانات نــرخ ارز و 
افزایــش قیمــت مواد اولیه به شــدت 
افزایش یافته اســت. برای مثال، هزینه 
تولید یک خودرو در ســال ۱۴۰۰ نسبت 
به سال ۱۳۹۹ حدود ۵۰ درصد افزایش 
یافته اســت، در حالی که قیمت فروش 
خودروهــا فقــط ۲۰ درصــد افزایش 

داشته است.
تحریم هــا: تحریم هــای بین المللی 
علیــه ایــران تأثیــر زیادی بــر صنعت 
خودرو داشــته اســت. عدم دسترسی 
به قطعات یدکــی و فناوری های نوین 
باعــث کاهــش کیفیــت خودروهــا و 
همچنین افزایش هزینه های تولید شده 
است. براســاس آمار، حدود ۳۰ درصد 
از قطعات خودروهای داخلی از خارج 
تأمین می شود و با وجود تحریم ها، این 
تأمین با مشــکلات جدی مواجه شــده 

است.
مدیریــت ناکارآمد: مدیریت ضعیف 
در ایــن صنعــت نیــز یکــی از عوامل 
اصلی زیان انباشــته به شــمار می آید. 
بررسی ها نشــان می دهد که بسیاری از 
پروژه ها و طرح های توسعه ای به دلیل 
بی برنامگــی و عدم تطابــق با نیازهای 
بازار شکســت خورده اند. بــرای مثال، 
پــروژه تولید خودروهــای جدید که در 
سال های گذشته آغاز شد، به دلیل عدم 
تحقیق کافی و برنامه ریزی مناسب، به 

نتیجه مطلوب نرسیده است.

تأثیرات زیان انباشته
انباشته  زیان  کاهش سرمایه گذاری: 
باعث کاهــش اعتماد ســرمایه گذاران 
به صنعت خودرو شــده است. بسیاری 
از ســرمایه گذاران داخلــی و خارجــی 
تمایلی به سرمایه گذاری در این صنعت 
ندارنــد و این موضوع مانع از نوآوری و 

توسعه محصولات جدید می شود.
بیکاری: با کاهش تولید و زیان دهی، 
احتمال اخراج کارگران و کاهش نیروی 
انســانی نیز افزایش می یابد. بر اســاس 
گزارش ها، در صورت ادامه روند کنونی، 
ممکن اســت تــا ۲۰ درصــد از نیروی 
کار صنعــت خــودرو در معرض خطر 

بیکاری قرار گیرد.
نارضایتــی مشــتریان: کیفیت پایین 
خودروهــا و عــدم تطابق بــا نیازهای 
بازار منجر به نارضایتی مشــتریان شده 
است. طبق نظرســنجی ها، بیش از ۷۰ 
درصد از خریداران خودروهای داخلی 
از کیفیــت و خدمــات پــس از فروش 

ناراضی هستند.
زیان انباشــته خودروســازان ایرانی 
ناشــی از ترکیبــی از عوامــل داخلی و 
خارجی اســت و راه علاج آن واگذاری 
به بخش خصوصی سهام دار  مدیریت 
اســت تا ســاختار اداره خودرو سازی از 
حاکمیت دولت بیرون آمده و در اختیار 
بخــش خصوصی قــرار گیــرد؛ همان 
موضوعی که مقــام معظم رهبری در 
بهمن ۱۴۰۲ هنگام بازدید از نمایشــگاه 
توانمندی هــای اقتصادی مــورد تأکید 

قرار دادند.
اکنــون وزارت صمت بایــد در قبال 
اســتمرار زیــان ایران خــودرو و ســایپا 
پاســخ گو باشــد و با تصمیم بهنگام به 

این زیان از جیب مردم پایان دهد.

تأثیر انتخابات آمریکا بر بازار  ارز
کامیاب ابوالقاســمی: بــا سیاســت های اخیر بانــک مرکزی در   
مدیریت بازار ارز، به نظر می رســد این نهــاد احتمال بالایی برای 
پیروزی ترامپ در انتخابات قائل اســت. طبق آخرین آمار منتشر شده در 
شــهریورماه، ذخایر خارجی بانک مرکزی در وضعیت مناسبی قرار دارد. 
با این حال، در این مدت بانک مرکزی برای کنترل نرخ دلار اقدامی نکرده 
و به جای آن اجازه داده اســت  نرخ این ارز افزایش یابد. تا شــهریورماه، 
دلار زیــر ارزش واقعی خود بود و بانک مرکزی تلاش می کرد نرخ ارز را 
کنتــرل کند. اما با افزایش احتمال پیروزی ترامپ و بازگشــت او به کاخ 
ســفید، بانک مرکزی اجــازه داد نرخ دلار افزایش یابــد تا هم به ارزش 
واقعی خود نزدیک تر شود و هم اینکه قبل از انتخابات از شوک ناگهانی 
قیمت ها کاســته شــود. افزون بر این، مســائل خاورمیانــه و تنش های 
موجــود نیز بانک مرکزی را به فکر افزایش نرخ دلار انداخته اســت. از 
ســوی دیگر، تخصیص ارز به واردکنندگان نیز با تأخیر انجام می شــود و 
متقاضیــان گاهی مجبور هســتند بــرای دریافت ارز چند مــاه در نوبت 
بماننــد. علی رغم دسترســی بانک مرکزی به منابــع ارزی، این بانک به 
دلیل چشم انداز نامشخص آینده ترجیح می دهد منابع خود را حفظ کند 
تا بتواند در آینده بازار کالا و ارز را به شکل مؤثرتری مدیریت کند. تمامی 
این عوامل دلیلی برای نگرانی بانک مرکزی از ماه های پیش رو به شمار 
می روند. هم اکنون قیمت دلار حدود ۷۰ هزار تومان است و اندکی بالاتر 
از ارزش واقعــی خود قرار دارد. از مردادماه که قیمت دلار در کف خود 
قرار داشت، بانک مرکزی عرضه منابع ارزی را محدود کرده است. دلیل 
ایــن تصمیم این بود کــه در نرخ های پایین تر و با توجه به ریســک های 
موجود، خریداران قوی در بازار حضور داشــتند. اگر بانک مرکزی در این 
قیمت هــا به عرضه گســترده اقــدام می کرد، خریــداران از این فرصت 
اســتفاده می کردند و در نهایت افزایش قیمت فقط با کمی تأخیر اتفاق 
می افتاد  که به معنای هدر رفتن منابع بانک مرکزی بود. با مشخص شدن 
نــام رئیس جمهــور  جدید آمریــکا، بانــک مرکــزی در کوتاه مدت چه 
استراتژی  ای برای کنترل بازار ارز اتخاذ خواهد کرد؟ اگر نتیجه انتخابات 
به  نفع ترامپ باشــد، به احتمال زیاد در مقایسه با انتخاب کامالا هریس 
فشار بیشــتری بر بازار ارز وارد خواهد شــد. در چنین حالتی، پیش بینی 
می شــود بانک مرکزی ابتدا اجازه دهد نرخ ارز افزایش بیشــتری یابد و 
پس از رســیدن به اوج حبابی، با عرضه گســترده ارز، قیمت ها را کنترل 
کند. این اســتراتژی ســابقه اجرائی نیز دارد. برای نمونه، پس از خروج 
ترامپ از برجام در اردیبهشــت ۱۳۹۷، نرخ دلار به ســرعت صعود کرد. 
بانک مرکزی در ابتدا از عرضه ارز خودداری کرد و منتظر ماند  قیمت در 
مهرماه بــه اوج خود و حدود ۱۹ هزار تومان برســد. ســپس با عرضه 
گســترده، نرخ دلار را ابتدا به ۱۶ هــزار تومان و بعد به تدریج به ۱۲ هزار 
تومان کاهش داد. همین رویکرد در زمستان ۱۴۰۱ نیز اجرا شد. زمانی که 
تا اوایل اسفندماه، قیمت دلار به ۶۰ هزار تومان رسید و حدود ۴۰ درصد 
بالاتر از ارزش واقعی اش بود. بانک مرکزی تا زمانی که نرخ دلار به اوج 
حبابی نرسید، منتظر ماند و سپس با عرضه گسترده، قیمت را تا ۴۴ هزار 
تومان کاهش داد؛ به طوری که در پایان ســال  دلار با نرخ ۴۷ هزار تومان 
بســته شد. با کمک سیاســت های انقباضی که بانک مرکزی در دو سال 
گذشــته اعمال کرده، احتمالا این بار نیز موفق خواهد شــد برای مدتی 
نرخ ارز را کنتــرل کند. با این حال، اگر منابع ارزی یا دسترســی به ذخایر 
خارجی بانک مرکزی مختل شــود، کنترل بازار ارز برای این نهاد دشــوار 
خواهد شــد. با توجه به مدل رفتاری بانک مرکزی، به نظر می رســد این 
نهاد خود را برای ســناریوی پیروزی ترامپ و بازگشــت او به کاخ سفید 

آماده می کند.

مهم ترین انتخابات تاریخ آمریکا
نهادهای نیرومندی که بر پایه این دموکراســی ریشــه دار شکل 
گرفته انــد، این بار نیز ماننــد دوره قبل در برابــر ترامپ خواهند 
ایســتاد: تغییر قانون اساســی آمریکا مانند برخی کشــورها مثلا 
بــرای مادام العمر کــردن رئیس جمهور عملا غیرممکن اســت. 
رسانه های ریشــه دار در آمریکا را که از پشتوانه اصلاحیه اول قانون اساسی 
برخوردارند، مشــکل می توان محدود کرد. انتخابات در آمریکا از ســوی یک 
نهاد مرکزی تحت امر رئیس جمهور برگزار نمی شــود، بلکه در سطح بخش 
و شــهر و ایالت و از ســوی صدها مســئول ســطح پایین در هر ایالت برگزار 
می شود. قضات فدرال که مادام العمرند، از سوی ترامپ قابل تغییر نخواهند 

بود.
 بر این فهرســت می توان ده هــا و صدها نهاد دیگر مانند دانشــگاه های 
مســتقل، سیســتم فدرال، بوروکراســی فــدرال، پلیــس غیرمتمرکز، ارتش 
حرفه ای و مقید به قانون اساســی، اقتصاد کاملا خصوصی، نهادهای مدنی، 

قضائی و... را نیز افزود.
در سطح بین المللی پیروزی ترامپ می تواند موجب جهشی به جلو برای 
پوپولیسم راســت در دیگر مناطق جهان شود. پوپولیست های راست به ویژه 
در اروپــا و آمریکای لاتین و افراطیونی مانند راســت افراطی در اســرائیل از 
پیروزی احتمالی ترامپ نیرو خواهند گرفت. بازگشــت ترامپ به کاخ سفید 
پیــروزی بزرگی برای پوتیــن نیز خواهد بود و از گرفتاری هــای او در اوکراین 
خواهد کاســت. علاقه ترامپ به پوتین که ریشــه در علایق نژادی–فرهنگی 
دارد و مبتنی بر شعار «سفیدپوستان جهان متحد شوید» است، بر فاصله بین 

آمریکای ترامپ و اروپای لیبرال دموکراتیک خواهد افزود.
و نکتــه پایانی اینکه جانب داری بخشــی از ایرانیان از ترامپ تأســف آور 
است. این بخش از ایرانیان دچار تناقضی هستند که شاید ریشه در مشکلات 
شــناختی و کینه های کور دارد. کســانی که از دموکراســی برای کشورشان 
صحبت می کننــد، قاعدتا نبایــد طرفدار اقتدارگرایی باشــند کــه به قواعد 

دموکراتیک در کشور خود بی اعتناست.

شرق: کســری گاز امسال زودتر از همیشه گریبان کارخانه های 
ایران را گرفته است. ایران دومین مالک ذخایر بزرگ گاز جهان 
اســت اما سیاســت گذاری های نادرست، کشــور را به سمت 
شــکاف مهیب تولید و مصرف گاز پیش می برد و مدت هاست 
بحث واردات گاز از ترکمنستان و روسیه را سر زبان ها انداخته 
است. ترکمنستان در دهه ۷۰ خورشیدی قرارداد صادرات گاز 
به ایران را امضا کرد اما در نهایت مناقشــات دو کشور سر این 
قرارداد  سبب شد  ترکمنستان صادرات گاز به ایران را قطع کند 
و در سال های بعد، احیای دوباره این قرارداد به در بسته خورد. 
با این حال، دولت ســیزدهم با تبلیغات گسترده وانمود می کرد  
چالش واردات گاز از ترکمنســتان را رفع کــرده و علاوه بر این 
قراردادهای بزرگ و خیره کننده ای با روســیه بســته اســت تا 
میادین گازی ایران را توسعه دهد و گاز خود را از ایران ترانزیت 
کند. نتیجه آن همه تبلیغ و دستاوردسازی دولت سیزدهم در 
بخش انرژی عملا هیچ بود و حالا دولت چهاردهم کشــور را 
با کسری بزرگ انرژی تحویل گرفته است. برخلاف بزرگ نمایی 
و دستاوردســازی دولــت گذشــته در زمینه انرژی، مســعود 
پزشکیان ترجیح داده است که روایت صادقانه ای از وضعیت 
داشــته باشد. او دیروز در یک مراسم در جمع کشاورزان گفت 
که ترکمنســتان به ایران گاز نمی دهــد. رئیس جمهوری در این 
ســخنرانی به شرایط دشوار اقتصاد کشور اشــاره کرد و گفت در 
عرصه اداره کشور و اقتصاد نیاز است که با استفاده از کارشناسان 
بهترین تصمیم ها گرفته شــود.هرچند  برخی تلاش کردند روایت 
صادقانه پزشــکیان را به برداشــت «نادقیق» مخاطبان تخفیف 
دهند، اما پذیرش واقعیات و پرهیز از دستاوردسازی می تواند یک 

گام رو به جلو برای اصلاح وضعیت باشد.

ناترازی هشداردهنده
ایران در نیمه دوم ســال روزانه به یــک میلیارد و ۱۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز نیاز دارد اما بیشترین میزان تولید گاز از ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب تجاوز نمی کند و روزانه ۳۰۰ میلیون مترمکعب کمبود 
گاز وجود دارد. شکاف بین تولید و مصرف گاز در سال های گذشته 
مدام بیشــتر و بیشتر شده اســت. در این میان اســناد راهبردی، 
چشــم انداز هشــداردهنده ای برای تولید و مصرف گاز در کشور 
ترسیم می کند. بر اساس سند «تراز تولید و مصرف گاز طبیعی در 
کشور تا افق ۱۴۲۰» مصوب ۲۹ اسفند ۱۳۹۹، پیش بینی ها حاکی 
از آن است که در صورت تداوم روند کنونی، ناترازی گاز با متوسط 
رشد سالانه ۲.۵ درصد به حدود ۵۸۰ میلیون مترمکعب در سال 
۱۴۲۰ برســد و حدود دو برابر کســری گاز فعلی شود. این اتفاق 
در حالی رخ می دهد که نیروگاه های برق وابســتگی شــدیدی به 
ســوخت گاز دارند و کمبود گاز به کمبود برق منجر شــده است. 
همین مسئله زیرســاخت های تولید کشــور را با چالش اساسی 
روبــه رو کرده اســت و صنایع در فصول گرم بــا کمبود برق و در 
فصول ســرد با کمبود گاز روبه رو هســتند.کمبود انرژی خسارت 
ســنگینی به خطوط تولیــد کارخانه ها وارد کرده و ســودآوری و 

صادرات بسیاری از صنایع را کاهش داده است.
امسال اما کســری گاز زودتر از هرسال گریبان صنایع را گرفته 
اســت. در اوایل آبان سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز در 
یک نشست خبری گفت: «با ورود توده هوای سرد به کشور مصرف 
گاز به ۴۰۵ میلیون مترمکعب در روز رسیده است و بر اساس آمار 
موجود، هیچ ســالی در هفته نخســت آبان ، این حجم مصرف را 
تجربه نکردیم». دولت در ســال های گذشته برای پایداری شبکه 
گاز خانگــی، گاز صنایع را قطع کرده اســت و حالا احمد مهدوی  
ابهری، دبیــر کل انجمن کارفرمایی صنعت پتروشــیمی، به مهر 
خبر داده است که قطع گاز صنایع پتروشیمی از سر گرفته شده و 
«برخی از پتروشیمی ها کاملا از مدار خارج شده اند و برخی تنها با 

یک فاز مشغول به فعالیت هستند».
او در ادامــه تأکیــد کرده اســت: «در چنین شــرایطی به نظر 
می رسد عدم النفع پتروشیمی ها بیشــتر از رقم ۷۵۰ میلیون دلار 

ســال گذشته باشــد و در حال حاضر پتروشــیمی ها در  حال زیان 
هســتند؛ مخصوصا پتروشــیمی هایی که از خوراک گاز استفاده 

می کنند».
جهانبخش شــکری، رئیس خانه صنعــت، معدن و تجارت 
اســتان کرمانشــاه، هم در گفت وگو با ایسنا از شــروع زودهنگام 
محدودیــت گاز صنایع بزرگ کشــور گفته و توضیح داده اســت: 
«امســال محدودیــت گاز صنایع بــزرگ حدود یک مــاه زودتر از 
سال های گذشــته آغاز شده است. به عنوان مثال از چند روز قبل 
مصرف ســوخت صنایع سیمان محدود شده است. به طوری که 
ایــن کارخانجات تنها تا ۵۰ درصد نیاز گاز خود را می توانند تأمین 
کنند و برای مابقی ســوخت مــورد نیاز باید مازوت بســوزانند و 
احتمــالا از اول آذر باید به طور کامل به ســمت مصرف مازوت 
بروند. همچنین به ســایر صنایع بزرگ از جمله در حوزه فولاد و 
پتروشیمی ها نیز گفته شده مصرف خود را محدود کنند و کاهش 

دهند».
او در ادامه تعطیلی خطــوط تولید کارخانه ها و افزایش نرخ 

بی کاری را از تبعات کمبود انرژی دانسته است. 

چالش های واردات گاز
کمبود گاز گزینه ناگزیر واردات از ترکمنســتان و روســیه را به 
روی میز تصمیم گیران آورده اســت. ســابقه واردات گاز ایران از 
ترکمنســتان به دهه ۷۰ خورشــیدی برمی گردد. در آن ســال ها 
ایران برای تأمین گاز استان های شــمال کشور قراردادی ۲۵ ساله 
با ترکمنستان امضا کرد که بر اســاس آن، این کشور باید به تدریج 
هشت میلیارد مترمکعب گاز را با قیمت ثابت هر هزار مترمکعب 
۴۲ دلار تحویل ایران دهد. اما در سال ۱۳۸۵ ترکمنستان خواهان 
افزایش قیمت گاز صادراتی به ایران شد و در نهایت با مذاکراتی، 
مبلغ فروش هر هزار مترمکعــب گاز در دو مرحله از ۴۲ دلار به 
۷۵ دلار رسید اما مناقشــه گازی دو کشور به همین جا ختم نشد 
و اختلاف ســر قیمت گاز تحویلی سبب شد که در زمستان ۱۳۸۶ 
ترکمنســتان صادرات گاز به ایران را قطع کرد. با مذاکره دوباره بنا 
شد قیمت هر هزار مترمکعب گاز صادراتی به ایران در شش ماهه 
اول ســال ۲۰۰۸ مبلغ ۱۳۰ دلار و در شــش ماهه دوم سال ۲۰۰۸ 
میلادی ۱۴۰ دلار محاســبه شــود و این شــیوه محاســبه، طلب 
۱.۸ میلیارد دلاری روی دســت ایران گذاشــت و دولت محمود 
احمدی نژاد در آن ســال ها مدعی شــد که به دلیل تحریم شبکه 
بانکی نتوانسته است طلب گازی ترکمنستان را به موقع پرداخت 
کند. در ســال ۱۳۹۵ دولت حســن روحانی با پیش کشیدن مفاد 
قرارداد اولیه با ترکمنستان، زیر بار بدهی ۱.۸ میلیارد دلاری نرفت 
و نتیجه جدال دوباره آن شد که در یک زمستان سرد و در حالی که 
برف ایران را سپیدپوش کرده بود، ترکمنستان صادرات گاز به ایران 
را قطع کرد. در سال های پس از این مناقشات، کسری گاز در ایران 
بیشتر و بیشتر شد تا آنجا که دوباره بحث واردات گاز از ترکمنستان 
ســر زبان ها افتاد.در تعطیلات نوروز سال ۱۳۹۷ حسن روحانی و 
هیئت همراه او به عشق آباد رفته و ۱۳ تفاهم نامه امضا کردند که 

واردات گاز از ترکمنستان یکی از این موارد بود.
خروج آمریکا از برجام و شــدت گرفتن تحریم، مذاکرات گازی 
بین ایران و ترکمنســتان را به حاشیه برد و با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم دوباره موضوع واردات گاز از ترکمنستان و حتی روسیه 
مطرح شــد. هفتم آذر ۱۴۰۰ خبرهایی از امضای قرارداد ســوآپ 
سه جانبه میان ایران، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان در حاشیه 
نشست اکو به گوش رسید و بر مبنای این خبرها بنا بود سالانه ۱.۵ 
تا دو میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان 
و از طریق خاک ایران ســوآپ شود. بسیاری از رسانه ها این حجم 
ســوآپ گاز را بسیار ناچیز خواندند و قرارداد را فاقد اهمیت کافی 

دانستند.
هم زمان با این رخداد و در بحبوحه جنگ روســیه و اوکراین، 
اتحادیه اروپا واردات گاز از روســیه را تحریم کرد و زمزمه هایی از 
زبان کابینه دولت ســیزدهم بلند شــد که ایران بنا دارد از روسیه 
گاز وارد کند. هرچند کــه در ظاهر به ترانزیت گاز 
از ایران اشــاره شــد اما کارشناسان بســیاری، این 
موضوع را بــه واردات گاز از رقیب بالقوه قلمداد 

کردند و با آن مخالفت کردند.
ایــن زمزمه ها پس از ســفر ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، به ایران در تیر ۱۴۰۰ شنیده 
شــد و خبرهــا از امضای تفاهم نامــه ۴۰ میلیارد  

دلاری ایران و گازپروم روسیه روایت داشت.
همــان زمان جــواد اوجی، وزیــر نفت دولت 
ســیزدهم، به زیرساخت های کشــور در صنعت 
گاز اشــاره کرده و گفته بود کــه ۴۰  هزار کیلومتر 
خطوط انتقال شــبکه سراســری گاز، بیش از ۴۰۰  
هزار کیلومتر شبکه توزیع گاز شهری و روستایی و 
۹۲ ایستگاه تقویت فشار در کشور وجود دارد که با 
آن می توان شاهد ترانزیت گازی ایران بود و افزون 
بر روسیه، کشورهای همسایه از این قرارداد منتفع 

خواهند شد.
تا پایان دولت سیزدهم هیچ خبری از سرنوشت 
تفاهم نامه ۴۰ میلیارد دلاری ایران و روسیه نشد و 

در ۱۵ دی ۱۴۰۲ تسنیم خبر داد که جریان صادرات گاز ترکمنستان 
به ایران بنا به دلایل نامشخص متوقف شده است.

واردات گاز از ترکمنستان مسکوت ماند تا اینکه در ۲۸ شهریور 
امســال ســعید توکلی، مدیرعامل شــرکت ملی گاز، در حاشیه 
مراســم تکمیل چرخه تولید لوله در صنعــت گاز درباره واردات 
گاز از روســیه و ترکمنســتان گفت «اجرای قرارداد گازی ایران و 
ترکمنســتان نیاز به زمان بندی دارد و تاکنــون اقدام هایی انجام 
شده است. همچنین امضای تفاهم نامه گازی با روسیه هم بسیار 
مطلوب است. امیدوارم این توافق نامه به زودی به نتایج عملیاتی 

برسد».
با شروع فصل سرد در ایران و در حالی که گاز بسیاری از صنایع 
کشــور زودتر از هر سال جیره بندی شده است، همچنان خبری از 
واردات گاز از ترکمنستان و روسیه نبود تا اینکه مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری، که دیروز به مراسم تقدیر از فعالان طرح جهش 
تولید در دیم زارها دعوت شــده بود، گفت «دیروز برادران سازمان 
برنامه و بودجه به من گفتند ترکمنستان حاضر نیست درباره گاز با 
دولت ما قرارداد ببندد. می گویند دولت پول نمی دهد و می گویند 
به این علت بــا بخش خصوصی قــرارداد می بندیم. البته قصد 
نبود این موضوع رســانه ای شــود که البته الان رسانه ای شد!». 
هرچند که مهــدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رســانی 
دفتر پزشــکیان، تلاش کرد «برداشت» از سخنان رئیس جمهوری 
را «نادقیق» نشــان دهد اما تعاملات تجاری در بازار انرژی کشور 

روایت دیگری دارد.

چرا ترکمنستان و روسیه به ایران گاز نمی دهند؟
رضا پدیدار، رئیس کمیسیون توســعه پایدار، محیط زیست و 
اســتاندارد اتاق ایران و کارشناس انرژی، به «شرق» می گوید نباید 
وضعیت دومین مالک ذخایر گاز جهان به گونه ای پیش می رفت 
که محتاج واردات گاز شــود اما حالا که محتاج واردات گاز شده 
است، معلوم نیست به چه دلیلی نتوانسته است که از ترکمنستان 
و روسیه گاز وارد کند و به عقیده او این مسئله ابعاد سیاسی دارد، 

نه اقتصادی.
او توضیح می دهد که فعالان حوزه انرژی هم نتوانســته اند از 

دولت، پاسخ دقیق و روشنی درباره این مسئله بگیرند.
اما جلیل جلالی فر، عضو ســابق هیئت رئیســه اتــاق ایران و 
روسیه، به «شــرق» توضیح می دهد که زیرساخت واردات گاز از 
روسیه وجود ندارد و ایران با کدام خط لوله یا تجهیزات لجستیکی 

می خواهد از روسیه گاز وارد کند؟
او در ادامه توضیح می دهد که در ایران به زیرساخت ها توجه 
کافی وجود ندارد و ترکمنســتان هم به دنبال ایجاد کریدور انرژی 
تاپی و ترانزیت گاز خود به افغانستان، پاکستان و سپس هند است 
و ایــن کریدور می توانــد رقیب جدی برای صــادرات گاز ایران در 

سال های آینده باشد.
ولی مرتضی بهروزی فر، تحلیلگر انرژی، نظرات دیگری دارد. 
او به «شرق» می گوید که سیاست گذاری کشور در حوزه گاز بسیار 
اشتباه بوده و نتیجه آن کسری هشــداردهنده گاز و محتاج شدن 

دومین مالک ذخایر گازی جهان به واردات است.
او در ادامه توضیح می دهد «اما اینکه چرا ترکمنستان حاضر 
به صادرات گاز به ایران نمی شــود، به دلیل ســابقه و رفتارهای 
ایران در بازار انرژی جهان اســت. ایران از یک ســو برای پرداخت 
مطالبات گازی ترکمنســتان بدعهدی کرد و از سوی دیگر سابقه 
قرارداد کرســنت و مناقشات این پرونده و... وجهه ایران را در بازار 

گاز جهان تحت الشعاع قرار می دهد».
او مذاکــرات درباره احداث خــط لوله تاپی بر صــادرات گاز 
ترکمنستان به ایران را بی تأثیر می داند و توضیح می دهد که اجرای 
ایــن خط لوله با چالش های جدی مواجه اســت و ترکمنســتان 

می تواند درحال حاضر گاز مازاد خود را به ایران صادر کند.
این کارشناس انرژی درباره موانع صادرات گاز روسیه به ایران 
هم توضیح می دهد که صادرات گاز روســیه به ایران نه به دلیل 
تعارض منافع دو کشــور در حــوزه انرژی به صلاح اســت و نه 

زیرساخت های آن وجود دارد.
بهروزی فر ادامه می دهد: اگر روســیه بخواهد از طریق دریای 
خزر به ایــران لوله گذاری کنــد، اول اینکه رژیــم حقوقی دریای 
خــزر تعیین نشــده و در این زمینه بین کشــورهای اطراف دریای 
خزر اختــلاف وجود دارد و دوم اینکــه عمیق ترین بخش دریای 
خزر در ســواحل ایران واقع شــده و عمق ۹۰۰ تا هزارمتری دارد 
و لوله گذاری در این عمق بســیار دشــوار است و کار شرکت های 

ایرانی و روسی نیست.
او همچنین توضیح می دهد: «خط لوله نورد استریم یک و دو 
که گاز روســیه را پیش از جنگ اوکراین به اروپا انتقال می داد، از 
سوی روسیه ساخته نشد، چرا که این کشور برای انتقال گاز خود به 
اروپا توان فنی کافی برای ساخت این خط لوله را نداشت؛ بنابراین 
اگر بنا باشد روسیه گاز خود را به ایران صادر کند، حتی احداث خط 
لوله فناوری شــرکت های غربی را می طلبد. ضمن اینکه احداث 
ایــن خط لوله از نظر ژئوپلیتیکی و منافع ایران در بازار گاز منطقه 
و جهان اصلا به صلاح نیســت و ایران باید از طریق بهینه سازی 
مصرف انرژی، افزایش تولید و بهبود تکنولوژی و سرمایه گذاری، 

خود را از مخمصه ناترازی انرژی برهاند».

رئیس جمهوری برخلاف رویه دستاوردسازی گذشته در حوزه انرژی، واقعیت های ناترازی گاز را با مردم در میان گذاشت

روایت صادقانه گرفتاری

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

WWW.Setadiran.ir
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